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Název bakalářské práce: Sdružení stavebních společností za účelem společné

realizace zakázky

Abstrakt:

Bakalářská práce na téma „Sdružení stavebních společností za účelem společné realizace

zakázky“ je rozdělena do dvou částí. Teoretická část uvádí, z jakých důvodů se stavební

podniky spojují při realizaci zakázek. Je zde definován pojem společnost a popsány základní

charakteristiky tohoto společného podnikání. Značná pozornost je věnována smlouvě mezi

společníky a jejímu dodatku. Závěrečná část se zabývá problematikou účtování ve sdružení

a odlišnostmi při vyhodnocování zakázky oproti běžným projektům realizovaným pouze

jedním zhotovitelem.

V praktické části bakalářské práce je posouzeno množství veřejných zakázek realizovaných ve

sdružení a vyhodnocena analýza ve formě dotazníkového šetření. Cílem zkoumání je popis

a porovnání praktických zkušenosti účastníků sdružení. Předmětem zjišťování jsou organizační

uspořádání různých sdružení, jejich hlavní výhody i problémy, jež respondenti ve sdružení

spatřují.

Klíčová slova:
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Bachelor´s Thesis title: Association of construction companies for joint

implementation of the contract

Abstract:

The bachelor thesis “Association of construction companies for joint implementation of the

contract” is divided into two parts. The theoretical part focuses on the reasons for associating

the construction companies for joint implementation of the contract. It defines the term “joint

venture” and describes its basic characteristics. Significant attention is drawn to the contract

between the partners and its amendment. The final part of the thesis deals with accounting in

the association, as well as differences in the evaluation of contact with respect to the usual

projects realized by a single contractor.

The practical part of the bachelor thesis assesses the number of public contracts implemented

in the association and evaluates the analysis in the form of a questionnaire survey. The research

aims to describe and compare the practical experience of associations’ participants. The survey

focuses on the organizational structure of various associations, their main advantages, and

problems that the respondents perceive in an association.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Sdružení stavebních společností za účelem společné realizace

zakázky.“ Sdružování podniků je v současné době běžná záležitost. Děje se tak z několika

důvodů, z nichž hlavní je pravděpodobně nutnost splnění určitých požadavků, aby se společnost

o zakázku vůbec mohla ucházet. Pokud podnik sám nesplňuje tyto nároky, může vyhledat

partnera, jenž je splňuje, a podat nabídku společně. Další pohnutky ke sdružování stavebních

společností jsou uvedeny v bakalářské práci.

Nejběžnější formou spojování podniků je vytvoření společnosti. Společnost, dříve sdružení bez

právní subjektivity, je závazkový vztah mezi dvěma nebo více firmami, které se spojí za

společným účelem, a to realizace jednoho konkrétního projektu. Společnost potom vystupuje

jako generální dodavatel této zakázky. Ačkoli je pojem „sdružení“ nyní již neplatný, je ve

stavební praxi nadále běžně používán, proto jej pro lepší názornost a pochopení budu v textu

bakalářské práce rovněž užívat.

Společnost představuje nejjednodušší způsob spolupráce z důvodu snadného a rychlého

založení. Její vytvoření se obejde bez složitých správních procesů, nutných majetkových

vkladů, a především bez zřízení nového podniku. Společníci, tedy partneři podílející se na

sdružení, se mohou podle své vůle domluvit na konkrétních podmínkách a právní úpravě jejich

vzájemného vztahu ve smlouvě.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část, se zabývá vymezením

společnosti a problematikou účtování. Velká pozornost je zde také věnována náležitostem

smlouvy mezi společníky.

V praktické části práce je posouzeno množství takto realizovaných zakázek na stavebním trhu.

V rámci této části bude také vyhodnocen průzkum mezi pracovníky ve stavebních

společnostech formou dotazníku. Dotazník bude zaměřený na organizační uspořádání sdružení,

jeho výhody a nevýhody či způsob komunikace mezi společníky.

Cílem práce je popsání charakteristik společného podnikání a jeho fungování. Právě proto, že

veškerá pravidla nastavují sami společníci, se mohou jednotlivá sdružení velmi lišit. De facto

se dá říci, že je každé sdružení unikátní. Analýzou získaných dat z dotazníku bych chtěla nalézt

odlišnosti dílčích sdružení, ale také charakteristiky, které je naopak pojí. Vyhodnocením

dotazníku bych ráda ověřila určité předpoklady z odborné literatury, jako jsou hlavní důvody

ke spojování podniků nebo hypotéza, že se sdružení týkají převážně veřejných zakázek.

V textu práce je používán pojem „podnik“, který byl definován v obchodním zákoníku platném

do konce roku 2013. Dnes tento pojem již právně neexistuje, i když je v praxi nadále používán.

Od roku 2014 jej nahradil termín „obchodní závod“ vymezený v novém občanském zákoníku

(NOZ).
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2 DŮVODY SPOJOVÁNÍ PODNIKŮ

Aby se stavební podnik udržel na stále se vyvíjejícím trhu, je zapotřebí jeho neustálý růst

a vývoj. Hlavní omezující faktor růstu je přitom nedostatek kapitálu, nedostatek odborných

znalostí, respektive zkušených pracovníků, a obtížné získávání zakázek. Klíčem k překonání

těchto překážek je spojování sil několika firem, které se pak stanou konkurenceschopnější

a společně mohou realizovat větší zakázky, než které by si mohly dovolit provádět samostatně.

[1, 2, 3]

2.1 Splnění kvalifikačních předpokladů

Při výběru dodavatele může zadavatel stanovit (u veřejných zakázek je to takřka pravidlem)

různé podmínky pro účast ve výběrovém řízení. Kvalifikace, kterou může zadavatel požadovat,

se dělí do následujících oblastí:

▪ základní způsobilost (např.: beztrestnost, bezdlužnost aj.),

▪ profesní způsobilost (nejčastěji oprávnění podnikat v daném oboru, ale může být

i požadavek autorizace, členství v profesní komoře aj.),

▪ ekonomická kvalifikace (např.: minimální roční obrat),

▪ technická kvalifikace (prokázání lidských a technických zdrojů, odborných

zkušeností). [4]

Je zapotřebí, aby zadavatel jasně definoval:

▪ co se má prokázat,

▪ jak se to má prokázat,

▪ minimální a maximální požadovanou úroveň kvalifikace uchazeče. [5, s. 86]

Pokud některé z vymezených požadavků stavební podnikatel nesplňuje, byl by při podání

nabídky vyloučen z výběrového řízení. Východiskem pro splnění takto stanovených zadávacích

podmínek je právě sdružení s jiným podnikem, který dané požadavky může doložit (vyjma

základní způsobilosti a oprávnění podnikat v daném oboru, které musí prokázat každý

dodavatel samostatně). [4, 5, 6]

2.2 Rozložení rizik

Každý stavební projekt s sebou nese určitou míru rizika. Čím větší zakázka, tím větší hrozba,

ale zároveň větší potencionální zisk a rozšíření portfolia realizovaných staveb, které může vést

k získávání dalších zakázek a lepšího goodwill firmy. Úkolem podniku je rizika správně

vyhodnotit, určit závažnosti jejich dopadu a učinit opatření k jejich minimalizaci. Prostředkem

ke zmírnění dopadu rizik bývá nejčastěji pojištění, tedy převedení rizika na třetí

stranu – pojišťovnu. I přesto, že jsou dnes v naprosté většině případů pojištěné nejen jednotlivé

projekty, ale také celé podniky, je mnohdy potřeba učinit i další kroky pro zmírnění dopadů

možného neúspěchu a snížení vzniklé ztráty. [5, 7]

Jedním k takovýchto nástrojů je diverzifikace rizik mezi několik podniků. Bude-li se na

realizaci díla podílet více dodavatelů, budou současně sdílet i všechna rizika s projektem

spojená. Případná ztráta se tedy úměrně rozloží mezi jednotlivé spoluúčastníky. [1]
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2.3 Možnost expandovat na zahraniční trh

Dalším důvodem pro sdružování společností může být snaha podniků rozšířit oblast svého

působení i na zahraniční trh. V mnoha zahraničních zemích je vyžadováno, aby se stavebních

projektů účastnily místní podniky z důvodu podpory rozvoje ekonomiky vládou. Spolupráce

s tuzemským dodavatelem je možným řešením, jak splnit tuto podmínku a zároveň příležitostí

k prozkoumání lokality a trhu. Společnost vstupující do oblasti přináší finanční prostředky

a umožňuje tamním menším firmám podílet se na velkých projektech. Místní společnost zase

napomáhá porozumět zvláštnostem zdejšího kulturního a obchodního prostředí. Spolupráce

s místí firmou navíc přispívá k uvedení nové společnosti na trh a zvyšuje šance k získání

nových zakázek. [1]


[…]


Jak jsem již zmiňovala, každý podnik má jiné směrnice a mnohdy i odlišný způsob ukládání

dokumentů na server, tudíž ve sdružení musí někdy pracovníci ukládat doklady na dva až tři

servery zároveň. Komunikační problémy v dotazníku označilo 42 % respondentů. Jakými

způsoby komunikace mezi partnery ve sdružení nejčastěji probíhá je uvedeno na obrázku č. 21.

Převažuje způsob komunikace pomocí emailů, mnohdy doprovázená ústním jednáním a pomocí

sdílených dokumentů.

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 21: Způsob komunikace mezi společníky
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7.2.1 Shrnutí podkapitoly

Tato podkapitola byla určená k vyhodnocení odpovědí z dotazníkového šetření. Dotazník

vyplnilo 57 respondentů převážně ze stavebních společností, což se dá považovat za poměrně

reprezentativní vzorek. Vyhodnocením získaných dat jsem dospěla k následujícím závěrům.

Naprostá většina zaměstnanců stavebních společností o spojování podniků formou sdružení

(společnosti) již slyšela. Velká část z nich se navíc alespoň na jedné zakázce ve sdružení

podílela. Ve větší míře se sdružení uskutečňují na veřejných zakázkách, soukromých zakázek

ve sdružení je podstatně méně.

Jednotlivá sdružení se navzájem mohou značně lišit. Rozdíly jsou ve způsobu organizace

a řízení sdružení, ale i v samotné realizaci díla. Partneři mohou dohromady spojenými silami

realizovat celé dílo společně, nebo si stavbu rozdělí a každý provádí pouze svoji přidělenou část

odděleně.

Za hlavní výhodu sdružení je považována společná účast v zadávacím řízení (v soutěži

o zakázku). Spojené podniky vystupují jako silnější dodavatel a mají tak větší šanci na úspěch

v soutěži. Díky tomuto spojení mohou prokázat kvalifikační předpoklady, které investor

vyžaduje. Společně se také podílí na vypracování nabídky, což může znamenat nejenom

rozdělení a usnadnění práce, ale i vzájemnou kontrolu správnosti nabízené ceny.

Mezi nejvýznamnější nevýhody sdružení naopak patří zpomalení realizačních procesů

z důvodů pomalého předávání informací a oboustranného schvalování subdodavatelů.

Pří samotném výběru dodavatelů navíc vnikají spory mezi partnery, neboť každý z nich se snaží

prosadit někoho jiného. Podle většiny respondentů je organizace zakázky ve sdružení

náročnější a pracnější.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Sdružení stavebních společností za účelem společné realizace

zakázky je složena ze dvou částí. Teoretická část práce uvádí, z jakých důvodů se stavební

podniky spojují při soutěži o zakázku i její následné realizaci. Je zde definován pojem

společnost, který nahradil dřívější termín sdružení, a který představuje nejběžnější způsob

spojování stavebních podniků. V textu jsou popsány základní charakteristiky tohoto společného

podnikání. Velká pozornost je věnována náležitostem smluv mezi společníky, tedy partnery,

jež na zakázce spolupracují. Základním dokumentem je společenská smlouva, při získání

zakázky ji rozšiřuje a upřesňuje dodatek nazývaný též stanovy společnosti. Samostatná kapitola

je zaměřena na účtování ve sdružení, kde je objasněno, jakým způsobem dochází

k přerozdělování výnosů a nákladů mezi společníky. Poslední kapitola teoretické části popisuje,

jak společnost zaniká a jaké jsou odlišnosti při vyhodnocování zakázky oproti běžným

projektům mimo sdružení.

Praktickou část bakalářské práce tvoří analýza veřejných zakázek vysoutěžených sdružením

dvou a více podniků a vyhodnocení dotazníkového šetření mezi zaměstnanci stavebních

společností. Výsledkem zkoumání je zjištění, že zakázek realizovaných ve sdružení není co do

počtu více než obvyklých projektů o jednom zhotoviteli, avšak jedná se o projekty rozsáhlejší,

s větším finančním objemem. Hlavní výhoda sdružení tkví právě v možnosti ucházet se

o takovéto významnější projekty a podílet se na jejich realizaci. Z toho důvodu realizují menší

podniky větší procento ze svých projektů ve sdružení než velké společnosti. Ze získaných dat

jsem také potvrdila hypotézu, že se sdružení realizují častěji na veřejných zakázkách než na

zakázkách soukromých. Jednotlivá sdružení se od sebe mohou lišit. Odlišovat se mohou

organizačním uspořádáním, nastaveným způsobem fungování sdružení, ale i samotným

prováděním díla. V některých případech realizují partneři celou stavbu společnými silami, jindy

si zakázku rozdělí a každý ze společníků realizuje svoji část nezávisle na ostatních partnerech

ve sdružení. Společným znakem zakázky ve sdružení je její složitější organizace a problémy

s ní spojené. Za podstatné jsou považovány administrativní problémy související se

zpomalením realizačních procesů kvůli zdlouhavému předávání informací a také spory mezi

partnery ve sdružení. Z těchto důvodů se nejčastěji realizují sdružení o dvou nebo třech

společnících. Více partnerů má sdružení jen zřídka, neboť by vzniklé problémy při realizaci

převážily prvotní přínosy sdružení.

Cílem práce bylo popsat hlavní charakteristiky sdružení podniků, nalezení jejich společných

i odlišných znaků a zjištění, zda praktické zkušenosti účastníků ohledně přínosů sdružení

odpovídají údajům z odborné literatury. Tyto cíle byly v bakalářské práci naplněny. Možné

rozšíření tohoto tématu vidím v problematice vypořádání daně z přidané hodnoty v souvislosti

se sdružením. Tato záležitost byla v dotazníkovém šetření také označována jako jeden

z problémů se sdružením souvisejících.
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