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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sdružení stavebních společností za účelem společné realizace zakázky
Jméno autora: Monika Kolínová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. J. Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
BP je rozdělena do dvou částí. V teoretické části uvádí autorka důvody pro spojování podniků při realizaci staveních zakázek.
Právně definuje pojem společnost a upozorňuje na důležitost smlouvy mezi společníky. Dále řeší problematiku účtování ve
sdružení.
V praktické části provedla analýzu v oblasti veřejných zakázek realizovaných ve sdružení. Formou dotazníkového šetření
vyhodnocuje zkušenosti účastníků sdružení a uvádí hlavní výhody a problémy, se kterými se respondenti v praxi setkali.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala samostatně, práci průběžně konzultovala a prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část práce přináší dobrý základ pro část praktickou.
Týká se nejen legislativy „sdružení“ a smlouvy účastníků, ale i analýzy důvodů vedoucí k vytváření „sdružení“, jakož také i
problematiky oddělené účetní evidence výnosů a nákladů spojené s realizací společné zakázky.
V praktické části je zpracovaná přínosná analýza o počtu a finančních objemech veřejných zakázek vysoutěžených
nejúspěšnějšími stavebními podniky buď samostatně nebo ve sdružení.
Praktická část dále obsahuje dotazníkový průzkum mezi odbornou veřejností (57 respondentů) přinášející náhled odborníků
z praxe na odlišnosti různých sdružení, jejich organizační uspořádání, způsob komunikace mezi společníky či výhody a
nevýhody takové spolupráce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je výborná, jazyk se kultivovaný a typografická úroveň odpovídá požadavkům na závěrečnou
studentskou práci. Ke srozumitelnosti textu přispívají kapitoly Dílčí shrnutí za každou rozsáhlejší kapitolou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce dodržuje citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Teoretická i praktická část tvoří kompaktní celek a práce poskytuje ucelený vhled do problematiky sdružování
stavebních podniků za účelem společné realizace zakázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K rozpravě prosím uvést:

- Může autorka doplnit konkrétní příklady realizací veřejných zakázek z poslední doby, které byly
realizovány ve sdružení s uvedením všech účastníků?
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